
DúRro oFrcrAL Do ESTADo l sÉRrE 3 | ANo xr/r N.121 I FoRTALEZA, 0I DE JULHo DE 2024

ESTAIX) IX) CEARÁ - PREFEITURA MI'NICIPÀL DE SENADOR FOMPEU _ AVISO DE LICITAÇÃO - PRECÃO ELEIT.ÔMCO NO SS
PE006/2024§RP. .1PÍrf.ltura Uutrlclprl de SeDrdor PoDpeu-Cê -Atrrv& do seü Pregoeirc, lomr público prú coÍheclmento dos lrter$râdo. .
.bcrtun do PREGAO ELETRONICO N' S$PE006/202.+.S-RP, tro êtrdêftço ôlêtrôÍlco coEpr.s.E2rtêcrologli.coE br cujo objcto é REGISTIRO
DE PREÇO PARÀ FUTT'RÂS E E!'ENTUAJS AQÍJISIÇOES I'E MÂTERIA]S T]TII,IZAIX)S NO I'ESENVOLVIMENTO DE ATIVII'ADES
DOS AGENTES DE ENDEMIAS, PARÂ ÀITNDER AS NECESSIDADES DA SECRXTARA DE SÀÚDE, Drt de RerllzrçIo do certrme: 12
dê Julho d€ 2024 t! 08:00hr (Horlrlo dc BrÚllh-DE)i, O .dtld podeú .er rdqüIrtdo ro3 dtrs útêl$ d.l 08:00 Àr rlo locrl), Dr
Ayerld. FnDclaco Frmça CiDbralr, D o 265, Certro, Seudor PompeúCE, ou rtrrvés dor eDdereços
br - https://mu clptos-llcltrcoeú.acàcêgov.bÍ/ - bttp6:/ yww.sêúrdoÍpoúpêu.ce.goy.br/- José Higo dos Rêi. Poúpêu
(CE» 27 dêJuího de 2024,

ESTADO DO CEARÁ _ PREÍ'EITIIRA MI'NICIPAL DE GUARICIAbA DO NORTE - CE - A Ão-
PREGÃO ELETRôMCO N'023/202,{§EsÁ-Utridade AdeiDisEativa: S€creta.iô Municipal de Sa,íde - - hoc€sso
OÍiginádo: PÍegao Hêtrônic! N" 023/2024585À - Objeto: CoDEaração de lsboÍaório paÍa r€{tização dos serviços a SêcÍetÀrie
de Saude do muÍicípio dc Guarscisba do NoÍte-CE - tacál d€ Âc€sso âo EditÂl:,A.venida Monsênhor FuÍtÀdo, no 55, - Guââcirba
do NoÍt€y'Ceárá; hÍtps://brc.ora.bn https://
municipioslicitacoes.lcc.c€.tov.bÍiwww.cov.br/pncp- do SeBmdâ à Sexta de 08h às l2h e das de Redizaçno
da Licitação:https://bnc.oÍp.br - DâtÀ de AbeÍturà: 1A07D024 -HoÍáúrot 08H30MIN - Prego€im: Emânuel Fematrdo Ribeirc.Gürrichba do Norte - CE,

PregoeiÍo e Equipê de Apoi
cxaDe§ laboratoriai§,

9

CEP: 62.

EsrADo Do CEARÁ - pR-EFEITURÂ MuMcrpAL DE ARÁRIpE:-;tit'a'o'i'"r-r"rr çno - A comissão permanente de contsaração do municipio
de Araripe loma público que se cncontsâ à dispo§içgo do§ interessâdos, a licitáção Da modalidade PREGÃO ELETRÔNICO }f 02.01/2024-PE, do tipo
,nenor preço por lole, cujo objeto é a Contrâtação De Serviçó De IEplaDtrçõo, MigrâÉo De Dados, CusloÍEizâção E Trci[a6cíto Do Município De
Araripe/Ce Com A ContrâtÁçeo De Licença De Uso De Sistêmâ De Gestiio Pubtice, Em PlâtÂformâ TotâlmeDte Web Para Confiole E Cobrânça Dos
Tributos Municípois, JuDto A SccÍelÂrir De Gestão Administrarivo E Finaneim.Sendo o csdástrameúo dâs pmpostls a paÉir de 0Aú/2024 úé 1/07n024
às 08:00h tro Sistcma de Licitações Ele$nicas dâ Bolsâ dc Licitâções e teilôes do Brasil - BLL COMPtu{S (https://tllcompÍâs.coÍr/). ÂBERTURÁ DÀS
PROPOSTAS: |AOT/2024 às 0th30 e à f&s€ de disputa de lâac€ no díd 1A07D024 às @:00h (horário de BrÀsttia). O €ditâl na iÀtegr4 em Eeio clctrôoico,
enconha-se à disposiçâo dos inlercssados pârâ coEsultu: ns BLL COMPRÁS í!4ryü!çan0Drê§.çqE), no Portal de LicitaÉes dos Municípios do TCUCE
G§psl4lEiciDia§:ligileç!çs.&g§ç^8oyÀ!0, e no site do Município íhtEpsjthÀ4Àêsúsd!§je,sq-LbúgilE). MEiores iúforma9ões: (licitâcao@aEÍipe.cr.sov.
bI). AEripdCE, 28 de junlo de 2024. Varessr Carlos Manins, ASente de Conhataçáo.

Est do do CeüÁ - Prcfeitura Municipal de Quixadá. DeclaD Íevogado o processo derivado do ceíame origiíado no Editd de PREGÃO ELETRÔNICO n'
16.001/2024, que tem por objeto o rÊgistro de preços para firtua e eveÀtuâl collhatâção de empresa especiâlizadâ nâ prestaÉo de serviços de adEinistrâção,
prcparo e diskibuiÉo de âté 100 (cem) café da m6íhídis, 400 (quatsocentos) almoços/dia, 150 (ceDto e cinquentâ) jarÍar/dia, de segrrnda-fciÍa o sexlâ-
feir4 com exceçeo de recessos/pônto facultâtivo e feriâdos, paÍa o equipamêtrto de seguraEçâ aliment r e nutricion&I, restaur&nte populâr do Municlpio de

Quixadá - CE, de Rcsponsâbilidrde da Secretâria de Àssistência Sociâ1, com base nos teÍmos do aÍ. 71, iíciso II c/c § 2" da Lei Federal 14.133/2021, ao
pâsso que nemeto o extrab dê publicôçào do rcferido termo, paÍa fins de pubticidadê e eflcácia dos âtos, conforme âs ràzões fertá.Dente arrazoadas ao Termo
de REVOCAÇÁO constante aos autos do processo licitatório revogado. Izawa Gomes do Nascimento de Oliveiia - Secreüiria e Ordenadora de Despesas
da Secretaria de Assistência Social..â

FSC

Ilsro EsrADo Ix) cEÁRÁ - pREFErrrrRA MuMcrpAL," ;;t iil;;" - ExrRÀro DE coNTRÂro N. 2024.06.27.01. ôRGÃo
CONTRÁTANTE: SECRETÂRIÂ DE EDUCAÇÃO. EWR.ESA CONTRÁTÀDA: SARÂIVÂ EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA, CNPJ:
30. I 6ó.18E/0001-66, REPR.ESENTADÂ POR BRUNO JOS É SARATVA SILVA, CpF: 0J5.474.723- t 8; VALOR CLOBAL R§ 564.500,4t (QU TNHENTOS
E SESSENTA E QUATRO MIL E QUINHENTOS REAÍS E QUÂRENTÀ E omo cENTAvos). ÓRGÃo: 08. TJNIDADE oRÇÂMENTÁRIA: OtOI.
DOTAÇAO ORÇAMENTÀRIA: I2.36I.I20I.I,0I7, ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.5I.00. FONTE: I5.{0. VIGÊNCLA DO CONTRATO: 06 (SEÍS)
MESES, OBJETO: CONTRÂTACÃO DE PESSOA JUÚDICA ESPECIALZADA EM SERVICOS TÉCNICOS DE ENGEN}IARIÂ CNIL PÂRÁ.
EXECUÇÁO DE OBRA DE REFoRMA DÀ E,E.F FRI,NcIsco UCHÔA DE AIBUQTJERQTJE Nô TT,fl,D.[chIo »e AcoPIARÁ"i CE, DE INTERESSE
DA SECRETARJA DE EDUCAÇÃO, ALMIR SEVERINO ISTDORIO ÚNIOR.SE.RETÁNO DE EDUCAÇÃO. DATA DA ASSTNATURA: 2? DE
JTJNHO DE 2024,

F§TÁJN IX) CEAXTí . PREFEITT,RA MT,NICIPAL DE ICAP;:Iü* i, o-,,'.AÇÀo E HoMoLoGAÇÃo coNcoRRÊNCIA N..
2O24.O4.II.OT O SECRETÁRIO DE ÍNFRÂESTRUTURÁ E SANEAMENTO. NO USO DE SUÁS ATRIBUCÔES DISi'OSTO NO ART, 7I DA LEI
I4.IJJ/2I, RESOLVE ADJI'DICA E HOMOLOCA À ELfR.ESA CONSTRAM - CONSTRUÇÕES E AIUGTJEL DE MÁQTINAS LTDA. CNPJ:
72.432.72710001-59, No v^l-oR ToTAL DE R§ 2.290.515,9 r (Dors MrLHôEs, DUENToS E NoVENTA MIL, eUINHENToS E euINzE REAIS
E NOVENTA E (JM CENTAVOS) A CONCORR.ÊNCIA NO. 2024.M.I I.OI DO PROCEDIMENTO LICITATÓRIO N' OI42O24 . CUJO OBJETO É A
CONTRÂTAÇÀO DE EWRESA ESPECTALIZADA PARA EXECUÇÃO DE PAVTMENTAÇÃO ASFÁ-LTICA (CBUQ) EM DTVERSAS RUAS DÁ
COMTJNIDADE DE IBICUITABA NO MlJMCtrIO DE ICÀPT'I - CE. ICAPUi _ CE 2I DE MÀIO DE 2024. JOSÉ FRÂNCISCO DA COSTA.
SECRETÁXIO DE INFRAESTRUTI.]RÂ E SANEAMENTO

EsrArx) Do cEARiÁ. - PRDFEITIJRÂ MIIMCIPAL DE JUAZE#á il Iá* - o*" o" Licu.Éo - corcorrêDcl. tro 202,a.06.28.1. A.A.geDre
de ContÍatação do Municipio de Jurzeiro do None, Estado do Ceará, no uso de suas ârribuiÉ€s legais, toma pÍblico, pam coúecimeDto dos inlêrcssâdos,
que estalá Eslizando, nâ sodo da PrcfeituÍr, atrsvés da plabforma cletônica www.bllcomprâs.corn, poÍ iDtsrmédio da Bolsa de Licitações do BEsil (BLL),
certame na modalidade CorcorrêDcla Elêtrô cr ro 2024.06.2E.1, cujo objeto é a contntâção de serviços a serem prestâdos na reforma e ampliação dâ
Uiidâde Básica de Soúde - UBS (17128), locálizada no Bairro Romeirão, poÍ inteÍmedio dâ S€cretaria Municipal de Saúde de JuâzÊiro do NortrCE, com
data de reâlizâção da s€ssão de disputa dê Pleços m,Icad! pa.a o diâ l6 dejulho de 2024, com irlcio às 09:00 hoÍas. Maiores iíformâções na sede dâ CentÍal
de Compra§ do Municlpio, sito ns Ruâ I-olrrventor Francisco Erivâno Cruz, D' | 20, l' andar - Centro - CEP: 63.010-015, pelo telefone (8E)3199-0363, no
horário de 0t:00 às 14:00 horas ou aind, pelo e-Íôail: cpl@juazeim.c€.gov.br. Jurzêiro do Noíe/Cearí, 28 de jutrho dt2024. Iarr Perelrr d€ Sousr -
Ageíte de ContrrtaçIo do Munlcíplo,

**f +....+
ESTAI}O DO CEAXÁ _ PRTFEITT,RT{ MTJNICIPAL DE IPU - AVISO DE LIcITÀÇÁo _ coNcoRRÊNcIA ELETRÔMCA N. OO82O24CEFMS
- Pelo o presente aviso e cumpriEerto â Lci Federãl D' 14.133 de 0l de Abril de 2021 e suas alterBções posleriores, o Ageote de CoDtratação da Prefeiturâ
MwúciPal de lpu tomâ público paÍâ coúccimento de todos a ConcoÍrência Eletrônica N" @82024CEFMS, cujo o Objeto é a Contntsção de emprêsa
plÍâ executsr rí refoÍmrs de Utrldidea BádcN da Saúde psro .tendlmênto do programa de Íequrlificrçío de U drde* Bósic$ de Saúdê, lfttltuído
no âmblto dr Polldc. NacloDrl de Alênção Bfulcr do Govêmo Fêdeml, , ser efetü.d. no muDtcípto dê Ipu/CE. Data de Abertura: 17 de Julho dê
202{ - Itorárlo: 09h - Locâl de Reâlizaçeo dÂ Licitâçâoi ülEsúb!§laEDE§.oI&!|I - Local de Acesso ao Edital: No endeÍeço acima e nos link§t h@§!Z
licitacoes.tce.ce.qov.br. https://ipu.ce.qov.bÍl e PortêlNÊcional de CoDtràtações Públicâ§ (PNCP). Ipu-CE, 2? de Junho de 2024, Frânclsco Josêmrr
Perelm Percr - Âgente de Contrrtaçõo.

Prefeitura Muaicipal de Icó - Contsatante e sigDatário: Secretâria de Esporte e JuveDtude, O OÍdenador de Despesas Luciano Alves Marqucs. ExFalo dâ Atâ
de Registso dê PÍeços resultante do Prcgão Eletsônico n" 09.001/2024 - PERP. Objelo: Registso de pr€ços pala firturas e eventuais âqúisições de msteriâl
csportivo e preslação de scrviços na áúeâ espoítiva c aóitsagem par'â secÍetâria. Vigência: A presenle Atâ teiá validade de I 2 (doze) mescs, contados â partir
de §ua &§sinâtura. ValoÍ Clobâl: R.$ 307.660,00. Cont atado: St€nio PierÍe Costâ Silvâ, âtravés de seu representante legel, o Sr. Stenio PierÍe Costa Silva.
Data da assitrâtuã: 2í0612024.

úà
Or



6 Fon ba, c6ó ar8[ r T.rÇ]t kà, 2 d. tulho d. 2o2a . o ESTADo

&CIDADES ID-nr(,. A opeÍ@ IràItcq qi alúa m dêscâÍb oí6 lEtdab coím má/dg, deiDdqr6tc6
€116, resB de rBdÉ'4 blagú§ € pnq§ deçd pa§Í ry nB e arleíúâs das @úi§ 23,5, 6, /, 8,

9. I0, 1 I e l2 aÉ o píáino éhaio. As íobs comphhs ed& dsFÍt€§ no s le dâ PÍeb'tuÍa & toílrleB.

w temperatura do ano no Cea

Gom 13,70C, Aiuaba tem a mÀNTôr'ilÕ \llA$lÀ

O pEÍ.iio Ricz.dô silv.ift, u dd sMd6 ad,nhirua,
dor6 nuEp.is do p.I6 aoi ênf&ico ôo .ld o t!6@riu
"M.u quúid6 m{or, oo o.or4aô cplêtô dê alno
Éô. Álêgúa <mpúdüo om bct um grútê nôd.E
Hoj., fôi güUrdô m Diário Ofcid.tô Gdmô ô Es-
tdô, ô @ttr+njo no Elor iL qu&,Rl 13 dlIró€s .qu.
Ei g,futü . 'C@&uéo d! N@ô HôsPkál dc Qurbdlt.
Áln.lá hoj. es@i ocDinnúô. Câlrm Múldpàl d.
QuiDdÀ o preje!ô .L ki, ô qurl .Lmminr o 'Ho6?irÂl
Muni(Drl Dr Id!é Ehr&dô SilElr,' @ uta hdl)@,
gêE , quD lüb ae p.à súdê .L ôú euli.lPlo ê qu
Dô 4u 6ú rbúúo @D .§ 'Gnnd. côâqúo' Àgr-
.Lço pnmtuámÃk ão CoEm:dú Eürft dr FÉird pDr
ganntt. ralizêô d@.c@d. SoEIo. di poAüÉô
quiErL.e. S.@rÁrü d. sáúd. do Btadc oE rÉ ü
@r&ü, DÉ Tâni, M@ Cô.lho,bd m b D.Pú-
.lo Est dElo.ú B.quit qe ED sido M8Ndê pdrt-
D . qü. h ú.b.lhâdo Jú tu C@m do Eí.!to pE
qú !93 libqrdo os Elllw 6lrcdh. DáÉ @E Eu{5o
dô IjM nM h6pltal d. QriEitÁ

Multo oD gado!
Ricúdô silEih: enf.dbu O ÁEr o6rEu E últim

semrnq LnbEndo r Ígua.lo qud@ ÍÉdrc, qu
'8u.1,út 

lol pmr.iro .L Quisdr . d.Duhdo .rkdud
EB.rdo snvêib, pât do íul pEfêitd A pôpuláÉo
quiEd:ên§. Brá muito í.liz

ftâpipoca Íollz
bfmbâçô4 pred..tc. d. l.pipoé dio coÀt. .L

qu. . populâção irá9tpoq@s. mostr.-E muilo stisf.i-
l, . r.üz com o dêldp.nho dmDlíntirc do pÉf.iro
Fúp. Pinh.irc, ndu rd.6ml do d hedato, O m.n-
ciotrado gÉioÍ lem omgüido 6m ápóiô .16 &Bmo!
.Í.du, ê íedml @ns.tir vàrid bd6.iM quê sd
.gwdádd l.lâ popüôÊo, sobEruilo, trú lE* .lê Éú-

Bom sabeÍ
QE o hundpiô de hagipo@ 6ú cleito 6mo

dê8, se msrrando c.pcz a inúlr]@ á@6. No in
ÍE6tEtuâ, no dc&Dvolyinoio Éci.l, ms .íê., M
«ru@É. .. .Lsê JÉÍo, &gtriDdo no ruho e o pe e
rrúÍoÍmú d M hu dplô ÉD(D.al d. Edrd€ pe
o p.b. Às ãôrl.Lr agEdákir .o h.n dêsênFúo lÍl
@nkt dih Dô núLlplo !ér r.p€rotido ú tmprcDs
lôal, Égion.l . .m Fonrl.á.

BaÍÍêira e Àcalape
O Sindioto .lú sdqdic EúbüG MDidpd. dc

DáriE . Á6p., .o CNP, 63 167.1?roml -J0, p.í M
pcidenk . b6ÍorÀ o.lvêliá M;d. Ándnd. CáM.
lhô, (tljrt@ lodG s Sdi.Lúá PúÀIcos lt{llidrÉj, &ú
d,* ruEipic d@to . or.goí. du S.rrd,G .b Pda
t SislátivD, tuEsrdo,páB ÀmblêúC<j de Álhéo
Fltâuú.h í s Eüarla ú pírirD diá l0/0?.

lmportantê
Á 6úoç50 @DirE ô tu pú o CE?R {, C.n,

úo P..b.rl d. 
^tu.p., 

bcnia!ô r m D@ Rcgo S/N,
no Éntro da .idâdê Â 

^embLE 
?ía confJrBd. pr,.

r! I5h]0n o prim.iE 6rwçáo ( ll l6h.m Égün-
d1 6ú0oç5o @m r 6nâlid.il. d. didlú e d.l'b.d
6!r. . ..gútc ordch do di.: r)- R.duçro dâ b@
t.rritorid Irt roúicilll 

^or.p€ 
€ BâftiÉ [c be

rehtond Muni.ip.L rbúgehdo o mu,cipio d. 8.ftj-
B no E hdo do C.rÉ 2)-,^lrÊÉç.o àd.nomrnrçiôdo
sitr.Iiab pMdo . @mr.r â sSuini. denoÍJeéo:
SINSEMaÂ-Sindioro dos S.NiiloG Públi@ Munlci
pr], d. l.rira 3)- ÀpúrçÀo drs Âlldaõê. Eitàtuti-
da. e a)' lsurlo6 Divd$..

Práücas ambientais
Á Áeíbl.ia L.gislatiB dô I.rado ô Crdí (Al.-

ce) 6ú lúçá.ito o Selo 

^16. 
ESô n. cstlo Públi6,

A lnrctorih búca pbhd.r b@ pÉtic.s eBbidiâi§
G6É . de g@.meçá nô Cárá. oÍàtz o pEd.nk
Evudo knao, O d.nro rêm â parert do Gd.mo do
E todo e âpoio da 

^PÂ!CE- ^swiâçÀo 
dô. Mmidpio.

lb nnking dâ5 mlnorc§ lDmDêraturââ do cslrdo om 20211, Àüanl aoar.c. cinco crza§

INTERIOR
ganhaÉ hospital Á Funceme explica que índices rnais baixos sáo comuns nesta ép

do ano; tendêncip de.valores amenos deve continuaÍ nos próximos

A Fund.çio Ce.msê .L
M€colologiu c r,Eusos
I{dÍLô. (FúÉéêúd diqd-
gôq nôt. $BuádaLin,
01, qu. o dunLipiô dê
Áiuabà, Localiz.do r €êre
d.4l7kr dc FortaLa, r.-
gi.tron a rcnpeEruE hris
bâih do rÀo no território
@mnsê. No inLiô da m-
nhi dc onl.n, por volt.
.lar 6h, N t môm.tres .L
cià.L mrMâm 13.7.C.
SegudoâFuncêm..m€À-
htq Índier em tomo d!
L{'c pud.Ém se. ohí.úa-
dor no loal duÉnr. toà â

'1âl .jhDéô é @6m
n6í. pdiodô, poi, o Hdiv
fério Sul Õ@ntr.-É sob o
lMho, qe Lv. irl€io no
.Ià 20 d. Jutro. TEnica-
m.âlê, o cito d. retâção do
pliEhÍdEthllmi.-
cüEçÁo d. 2r" .m EüLçãô à
in.iilên.ia rolâi Coh i.s,
catt! h.húÍâio r.ró. oaij
oü n.nos luz rolar d.per-
.Lndodâép«aôano Iso
.L6À. d .íáçóes pnmav.
râ, v.rao, ôurono . i.vernô:

Àan dê Áiu.b., Pdd-
bu t Dbam e &í.@u
cúrE ís teDpcratl@ mi
nibã .e prjn.ir: s.gu.lâ-
-rên de ,úüo. MMdo
l{,s'C, ô buiclpiô .lô
S.rtão rL hhmus t§. o
s.8udo lndi.. nàis bdro
dc 202a, VdoEs crtrcnos
ô.ôÍêãú âiÀdâ .h Tiú.
grú, qe r.gi.róu r62"C, c
.n São B.n dib, qu. nâF

No hnkin8 .lú mm-
res. t nper.tEs d. 2024
elabo4do peb F!.c.sc,
Àu.bá.Pú.mbuÉEp.-
l.m.lgüha v.Es. Os indi-
.cÀ nô prim.lh, Enm .n'
rr. os 1r,7.C dc ontên ros
16.2. C dô di. 14 dê 6rio,
.. nâ s.gubda, dor r.cêni..
l{,5'C, aos l6-l'C d. 19 iL

Os oúrG h@i.lpl6
csEtu4 quc túbéh e
encôtuú nr lbra .Áo: a
ci.kt iL Sâo Beedilo, qu.
DlEou 16.l.c.h 25 d.ju-
Íhc . 16.2' C I't! dias .L-
pois . viços do Caé qe
.o úübo drô 26 dc i@ho
iev. rêrmôBêtu lrlicr.-

Côníôrn. . Fuc.mà
@n m,tó mit longÀ4 do
qu. G diã, há E.nos rquê-
@êad i{ pddâ Édhlrn
bâior duút r noitê . m.-
dru8.d+ ddido . aurêrci.
& n.bulosiú.Ic, t z b.i$r
r tcbp.@ro nlne, que
é r.Ebtnda pôr hlta dú
6h dr mnnt, Bcr.lh.Dl.-
EItt oütE p.LE.s o qu.
§e obrctu é qq qurndo
vô.é úô h um libÉo
Do lin do dià, todo o cslor
s. di$ip€ . o lopo 6Êi.
6D ôâid fác!l.!,.L'i dêrâ-
lhou . Fun.LÉo. sêgundo
o rúkin& s d.z h..q6
lêbpeótuÍú Egútrrd4 ên
büicllio. c@ng fôDb
M.Jir nô púiodo Êntr.

Os .!p(i.lirts lenbre
qlc a@do Àá Eoor úG-

bulo.idad. ao C.ârá, ú
|eopenbru tus 'liúc6tultÚ âcoÂt4er Por
volb d.. l4h ê codmrm
sú lig.ir.Bênlê máir b.iIú
do qü o oberv.rlo nor-
nÀlm.nt, já que Às núvm
Édu@ r ê.ftd. .L h.lr{-

Éo solár . por coN.qún-
ci,,. EdEÉo d. onda loÍ-
ga rabéú $fr. r.tluÉô,
.Lüddo â !.úpêr.r@ dô
ü ..L.lvrmt 6âir b.iú.
É iEpoíet. d.stúr liF
di quc o wúÉo diumt dc
Enpcrarún @bén é for
teneíre iídúrúciádâ p.l.

Prêvlsão do temDo
O hdcorclo€irb d. FuÀ-

..mê, \aDl.ius OlivêiE, in-
fonou que r i.dêncü é
qnc [.j, Indic6 tuts âtu-
nm Àô .ênrre{ul aróÊ,
princip.lm.Àr. .h loois
como Púrhbu r Alúbi.
'E$r! bhpí.um d.vêh
$lt.r . &ont ar nâ m-
drug.d. d. t rç. . qu.rl.-
-Í.iE', disÉ .cr.s@nt do
qo..pr*isaoáquêo.éu
E.i. ae ,o@s .trv.n. a
púciâlm.Àrê nubladô p.L
tudtu8âds, e qúc hrjâ pe-
dôBlnio dê .& 3em Àul@
dumb ú t.rdó . noil... 

^ühidâd. ELliE do d d.rc
ff.ar por volt d.25*,prin
opalmor. B Egúo @tr

aO OÊ r

oo Ja+

+-
R]OE .c\

?
c\

o

PnB4&Rfu &ehlúDru'0,9,@ot3,qjm

ÍomÉes.t!úô*m!@Beh§ê

r^EIo.^cleMÔc.fflí5

lcoô hiF6r'r§s, E qb4teo-4àcrtuô
&!*!.ô&,bt.hr6r#brbçÔ6ô56Ôc-

!fu4dÍüdd

elhlefuble4!D

irbô4fuÚbdqrg.Ô..Ü-í&

üF sÉú.rd Fô Ê3Édo ú;{o e bnãd. ro Rú 
^vea.

^í*icAmbi 
bl D.B .stDçao d.

Íd eúbÍ6qe,eàcud.sâJMÁà!.ry&IÉbgi.

.+t.ntor{dt rúOoÉ o..mb.


